
家庭数で配付 

 

                                        

第 6号 

                                                      令和 3 年 11 月 26 日 

                            海 浜 打 瀬 の 会 

                           会 長     

 

 

 
 

会 長 あ い さ つ  

 
皆様いかがお過ごしでしょうか。新型コロナウイルスの感染者数激減が維持されており、このままずっと

この状態が続くことを願うばかりです。先日総務委員会でも校長先生より全ての学年において無事校外学習

を終えることができた旨伺いました。息子も久しぶりに千葉市動物公園にてたくさんの動物と触れ合うこと

ができ大変満足しておりました。 

さて、生活文化委員長からの連絡事項にもありますとおり、11 月に書面開催にて実施させていただきま

した臨時総会において、役員選出基準の改訂について大多数の賛成を得て全ての改定案にご承認賜りました

こと、会長としてお礼申し上げます。決議を採ることについては、拙速であるというご意見もあるかと思い

ますが、過年度より良案が出ている中でぜひとも当年度において一定の結論を出すべく取り組ませていただ

きました。今回の改訂内容の内、新 1 年生を除き当年度末に翌年度の役員をクラス単位ではなく学年単位で

選出するという点については役員選出業務に携わる生活文化委員の負担軽減のみならず、高学年になると再

任の可能性があるという現状を少しでも改善できるための取り組みであることについて一定のご理解を賜

りご信認頂けたものと思っております。これから役員選出が滞りなく行えるように役員一同取り組んでまい

りますとともに、会員の皆様におかれましてもご不明な点があればメールにてお問い合わせいただけたらと

思っております。引き続きよろしくお願い申し上げます。 

 

育 成 委 員 会  
 
環境・非行対策部 

10 月 23 日は「青少年の日」つながりウィークの地域活動と兼ね、千葉西警察署のご協力の下、多くの

方にご参加いただきました。 

また「こども 110 番のいえ」ステッカー掲示の継続依頼を 10 月下旬〜11 月初旬にかけて行いました。

多くの場所で引き続きご協力いただけることになりましたことをお知らせします。 

次回の夜間パトロールは、11 月 27 日(土) 、12 月 25 日(土) 20 時〜実施予定です。地域や子供たちの

安全を守る活動に是非ご参加ください。 

健全育成福祉部 

25 日にベイタウンコアにてしゃべり場を開催いたしました。少ない人数ながら有意義な話をする事がで

きました。次回は 5 月 26 日の予定です。是非ご参加ください。 

 

児 童 安 全 委 員 会  
 

日頃よりセーフティウォッチャーの活動にご協力いただきありがとうございます。子供たちが安全で安

心して登下校できるよう、今後も見守りのご協力をお願いいたします。11 月は 3・6 年生の保護者の皆様

に活動報告のお願いを配付しております。月末を目安に、提出をお願いいたします。 

うみかぜ   



 

生 活 文 化 委 員 会  

 
役員選出改訂案決議への投票にご協力いただき、ありがとうございました。 

ご承認いただいた選出基準に則り、役員選出の準備を進めてまいります。選出時期が 2 月となるため、 

１２月には役員登録カードと新しくなったガイドラインを配付いたします。ご一読のうえ、お間違いのな

いようにご記入ください。引き続きご理解とご協力のほど、よろしくお願いいたします。 

 

会 計  
 

1.防災備蓄品について 

災害に備えて防災備蓄品を購入しました。 

今年度は、保温シート 210 枚、簡易トイレ 250 回分、計 32,100 円です。 

2.転出者の会費返金について 

転出される方は、会計までご連絡ください。 

何かご不明な点などございましたら、会計までご連絡ください。 

 

読 書 ボ ラ ン テ ィ ア  

 

10 月と 11 月に「ウェン王子とトラ」という絵本を読みました。 

中国の絵本作家、チェン・ジャンホンの作品で、水墨画の手法で力強く描かれ

たトラの絵がとても印象的な絵本です。中国、殷王朝時代の「雌トラ」という青

銅器からヒントを得て描いた物語だそうです。 

 トラのお母さんは、以前自分の子供を人間に殺されてから怒りが収まらず、村

を襲うようになります。困り果てた王に、占い師のおばあさんは、王子をトラに

差し出せば国に平穏が訪れると予言します。王は苦渋の決断をし、森の奥に幼い

王子を置き去りにしますが、、、 

 この絵本は、トラのお母さんとウェン王子の交流が描かれています。人間を憎みながらも、幼い者を愛す

る気持ちを忘れなかった母トラ。その愛情を受けて、強く心優しい少年に育つ王子。トラは少しずつ、母性

や優しさを取り戻します。 

トラの情愛の深さ、それに応える王子のまっすぐな純粋さ、王子の父である王や実母の切ない気持ち。親

の愛について深く考えさせられました。読んでいると、安らかな、優しい気持ちにさせてくれる、大人にも

おすすめの絵本です。 

 今回読んだ 3、4、5 年生の子供たちは、絵本から飛び出してきそうな勢いのトラの絵に圧倒され、物語

の魅力に心を奪われ、どんどん絵本そのものに吸い込まれていくようでした。それは絵本の持つ力でもあり

ますが、何よりみんなの集中力にいつも驚かされます。 

 トラは大きな身体と力強い動きがとてもカッコいい動物ですが、絵本にいるトラは、強くて勇ましいトラ、

可愛くてちょっと間抜けなトラなど様々です。日本だけでなく、中国や韓国など外国のものもいろいろあり、

その国の人が描くトラの絵もまた魅力的です。読むとその国の文化にも触れられ、まるで旅をしているよう

でとても面白いです。絵本は時代も国も飛び越えていける不思議な世界。これからも、わくわくするような

出会いを、絵本を通して子どもたちに届けられたらいいなと思っています。 

＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊ 

海浜打瀬の会の活動や、総務委員、各専門委員会についてご連絡・ご質問などございましたら 

表面上記、海浜打瀬の会メールアドレスまでお気軽にお問い合わせください。 

＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊ 


